
Determina Dirigenziale N.829/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.829/2019

Oggetto: Manutenzione spazi esterni Scuola Aldo Moro. Affidamento lavori e impegno
spesa ditta ORAZIO SACCOMANDI. CIG ZD729996DD

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.829/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, edifici pubblici e

impianti sportivi) è impegno istituzionale per l'Amministrazione comunale, e consiste nel mantenere i

fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza

degli utenti;

Considerato che da sopralluogo effettuato dall'UTC presso l'edificio scolastico Aldo Moro si è

riscontrata la necessità di provvedre alla manutenzione degli spazi esterni;

Ravvisata pertanto la  necessità di dover provvedere in merito prima dell'inizio del nuovo anno

scolastico al fine di non creare disagi alla scolaresca e pregiudicare il regolare svolgimento delle

attività didattiche;

Visto il preventivo di spesa formulato di importo complessivo pari ad € 6.500,00 oltre IVA all'uopo

presentato in data 08 agosto 2019 dalla Ditta Orazio Saccomandi, con sede in Fonte Nuova (Rm), Via

Palombarese, n. 425 con P.Iva 04070641008;

Preso atto che la Ditta Orazio Saccomandi ha offerto un ribasso del 10% sul preventivo presentato,

pertanto l'importo dei lavori risulta essere € 5.850,00 oltre IVA a l 22% pari ad € 1.287,00 per un

totale complessivo di € 7.137,00;

Preso atto altresì che il  preventivo ha riportato il visto per la congruità dei prezzi espresso dal Geom.

Romolo Quaranta, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore “Lavori Pubblici”;

Ritenuto che:

✔ l'esecuzione dei precitati lavori rientra tra quelli eseguibili in economia mediante procedura di

cottimo fiduciario;

✔ per l'esecuzione dei precitati lavori è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2

– lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, trattandosi di lavori di importo inferiore a €. 40.000,00;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

✔ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare la manutenzione degli spazi

esterni dell scuola Aldo Moro;

✔ l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi (manutenzione);

✔ la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;



Determina Dirigenziale N.829/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

✔ il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento dei lavori;

✔ le clausole essenziali del contratto saranno quelle riportate nel preventivo presentato e nel presente

atto di affidamento;

✔ la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure in

economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art. 36, comma 2

– lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i. 

Considerato altresì:

✔ che per l’importo dei lavori da effettuare la norma prevede la possibilità dell’affidamento diretto;

✔ che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla necessità di garantire celerità dei

tempi di affidamento ed esecuzione dei lavori di manutenzione  degli spazi esterni della scuola Aldo

Moro;

Ritenuto che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre

che di semplificazione dei procedimenti amministrativi e che risulta necessario non appesantire le

procedure in rapporto all'urgenza dell'esecuzione dei lavori di manutenzione nella stagione estiva al

fine di non creare disagi alla scolaresca e pregiudicare il regolare svolgimento delle attività didattiche;

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di intervenire;

Dato atto che ai sensi dell'art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori di importo inferiore a

150.000,00 euro, senza ricorso alle centrali di committenza;

Visto altresì l'art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50 s.m.i. del 18 aprile 2016 il quale prevede per

lavori, servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità di affidamento diretto;

Atteso che in data 30.08.19 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è:

ZD729996DD;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta Orazio Saccomandi,

con sede in Fonte Nuova (Rm), Via Palombarese, n .425 con P.Iva 04070641008, risulta regolare

come da certificazione rilasciata dall'INAIL in data 30.08.19;

Ritenuto  pertanto di poter affidare direttamente l’esecuzione di detti lavori alla ditta Orazio

Saccomandi che offre garanzia di competenza;



Determina Dirigenziale N.829/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale del 01 agosto 2019 protocollo n. 15832;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di approvare il  preventivo di spesa presentato dalla ditta Orazio Saccomandi, con sede in Fonte

Nuova (Rm), Via Palombarese, n. 425 con P.Iva 04070641008 per un importo complessivo di €

6.500,00 oltre IVA al 22%;

2) Di affidare alla ditta Orazio Saccomandi i lavori di manutenzione degli spazi esterni della scuola

Aldo Moro, in considerazione che la stessa ha offerto un ribasso del 10% sull'importo netto di €

6.500,00 offerto, pertanto l'affidamento è € 5.850,00 oltre € 1.287,00 IVA al 22% per un importo

complessivo di € 7.137,00;

3) Di imputare ed impegnare a favore della ditta Orazio Saccomandi, con sede in Fonte Nuova (Rm),

Via Palombarese, n. 425 con P.Iva 04070641008 la spesa complessiva di € 7.137,00 compreso iva sul

capitolo n. 0402.13.002 impegno contabile n. 1218 del bilancio 2019;

4) Di comunicare alla ditta Orazio Saccomandi, dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

5) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.829/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

     Il Responsabile del Procedimento                                    Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
            Istruttore Direttivo Tecnico                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo
              Geom. Romolo Quaranta


